
 

 

 CITTA’ DI OTRANTO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Numero 390 Del Registro             Seduta del 29.10.2019 

 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO  CUG-  ADEGUAMENTO  DIRETTIVA PCDM N. 2/2019. 

INDICAZIONI  PER  RINNOVO COMPONENTI DEL 'COMITATO UNICO DI 

GARANZIA    PER  LE  PARI OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DI CHI 

LAVORA E CONTRO LE    DISCRIMINAZIONI (C.U.G.)'.         

 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica 

 

 

Regolarità Contabile 

 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

29.10.2019 

Parere 

      

Data 

      

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Manca Maria Paola 

 

Il Responsabile di Ragioneria 

 

F.to       

 

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di ottobre alle ore 17,30 nella sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale, convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 

Sigg. 

 
 

CARIDDI PIERPAOLO P 

TENORE MICHELE A 

DE BENEDETTO CRISTINA P 

DE DONNO DOMENICA P 

BELLO LORENZO EMANUELE P 

    

    

            

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dr Donatella Polignone  

 

Assume la presidenza il Sig. Pierpaolo Cariddi, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 390 del 29.10.2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Premesso che l'art. 57  del D.Lgs 165/2001, come modificato ed integrato dall'art.21 della legge 183/2010, che prevede 

all'interno  della P.A. la costituzione di un Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 

 

Vista la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04.03.2011 "Linee guida sulle modalità di 

funzionamento dei "Comitati Unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni"; 

 

 Preso atto che con verbale n. 1  del 30.05.2011 è stato istituito  il  Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, del Comune di Otranto ed approvato il 

Regolamento per  il funzionamento dello stesso,  composto da n. 8 articoli; 

 

Atteso che  la Direttiva  della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 02/2019 del 26.06.2019 ha definito  le linee di 

indirizzo volte ad orientare le amministrazioni pubbliche in materia di promozione della parità e delle pari opportunità, 

ai sensi del D.Lgs 11 aprile 2006, n.198, recante                     "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna", 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contrasto a qualsiasi forma di discriminazione; 

 

Considerato che la suddetta direttiva sostituisce quella del 23 maggio 2007 recante "Misure per attuare parità e pari 

opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche" e aggiorna alcuni indirizzi forniti con la direttiva 4 

marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei <<Comitati  Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni>>;  

 

Preso atto che con la direttiva n. 2/2019 sono state  anche  introdotte concrete linee di azione a cui devono attenersi le 

amministrazioni pubbliche per raggiungere gli obiettivi che la stessa si propone, di seguito elencati: 

1. Prevenzione e rimozione delle discriminazioni; 

2. Piani triennali di azioni positive; 

3. Politiche di reclutamento e gestione del personale; 

4. Organizzazione del lavoro; 

5. Formazione e diffusione del modello culturale improntato alla promozione delle pari opportunità e alla 

conciliazione dei tempi di vita e di lavoro; 

6. Rafforzamento del Comitato Unico di Garanzia; 

 

Preso atto, altresì, che la misura del rafforzamento dei Comitati Unici di Garanzia, mira a: 

-  assicurare  nell'ambito del lavoro pubblico, pari opportunità, prevenendo e contrastando ogni forma di violenza fisica 

e psicologica, di molestia e di discriminazione diretta e indiretta;   

- ottimizzare la produttività del lavoro migliorando le singole prestazioni lavorative e accrescere la performance  

organizzativa dell'amministrazione, rendendo più efficiente ed efficace l'organizzazione attraverso l'adozione di misure 

che favoriscano il benessere organizzativo; 

 

Considerato che la direttiva succitata oltre ai compiti propositivi, consultivi e di verifica, al fine di assicurare una 

maggiore effettività nello svolgimento delle funzioni del CUG ha  aggiornato gli indirizzi contenuti nella direttiva del 4 

marzo 2011, con specifico riferimento a: 

- criteri di composizione: il CUG ha una composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna 

delle organizzazioni sindacali rappresentative, effettivamente presenti all'interno dell'amministrazione e da un pari 

numero di rappresentati dell'amministrazione, nonchè da altrettanti componenti supplenti. Per quanto riguarda i 

componenti di parte pubblica, nella composizione del CUG devono essere rappresentate, per quanto possibile, tutte le 

componenti del personale comunque in servizio presso l'Amministazione; 

-procedure di nomina: in ordine alle modalità di componenti del CUG, l'Amministrazione procede alla relativa 

designazione ad esito dell'espletamento di una procedura comparativa trasparente cui possa partecipare tutto il personale 

interessato in servizio; 

- compiti: il CUG è un organismo di garanzia che esercita i compiti propositivi, consultivi e di verifica, nell'ambito  

delle competenze allo stesso demandate dall'art. 57, comma 03, del D.Lgs n.165/2001; 

 

Considerato, altresì, che la direttiva n.2/2019 prevede che: 

-  le amministrazioni pubbliche predispongono Piani triennali di azioni positive tendenti ad assicurare la rimozione di 

ostacoli che, di fatto impediscano la piena realizzazione delle pari opportunità sul lavoro. Detta disposizione introduce, 

quale sanzione per il caso di mancata adozione del suddetto Piano triennale, il divieto di assumere da parte 



 

 

dell'Amministrazione  nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie protette; tale piano di azioni 

positive deve essere aggiornato entro il 31 gennaio  di ogni anno, in allegato al Piano della performance; 

- i CUG devono presentare, entro il 30 marzo, agli organi di indirizzo politico - amministrativo una relazione sulla 

situazione del personale dell'Ente di appartenenza, riferita all'anno precedente, contenente un'apposita sezione sulla 

attuazione del suddetto Piano triennale e,ove non adottato, una segnalazione dell'inadempienza dell'amministrazione. 

Tale relazione deve essere trasmessa anche all'organismo indipendente di valutazione (OIV). 

La relazione tiene conto anche delle informazioni  che l'Amministrazione entro il 1 marzo di ciascun anno deve fornire 

al CUG, secondo il  format messo a disposizione dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Funzione Pubblica e Dipartimento per le Pari Opportunità. 

La suddetta relazione entro il 30 marzo di ciascun anno deve essere indirizzata,  da parte del CUG, al Dipartimento della 

Funzione Pubblica e al Dipartimento per le Pari Opportunità ed inviata al seguente 

indirizzo:monitoraggiocug@funzionepubblica.it; 

 

Ritenuto, alla luce delle nuove linee  di indirizzo emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con la direttiva n. 

2/2019, dover approvare  il nuovo   regolamento per il funzionamento del CUG e, nel contempo, dettare indicazioni per 

il  rinnovo dei componenti  del Comitato Unico di Garanzia, con il coinvolgimento dell'Amministrazione, delle OO.SS. 

per la designazione di un proprio componente e del personale; 

 

VISTO  il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del 

Responsabile del Servizio interessato; 

 

VISTO  il D.P.R 160/2010; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 

 

Con voti favorevoli  unanimi, espressi nelle forme di legge;  

 

Per le motivazioni di cui in premessa, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare  il  nuovo  regolamento del CUG, modificato ed integrato tenuto conto  delle linee di azione introdotte 

dalla direttiva DPCM n. 2/2019 del 26.06.2019, composto da n.14 articoli, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di demandare al Responsabile del Personale tutti gli adempimenti previsti per il rinnovo dei componenti del CUG; 

 

3.di dichiarare il presente atto, previa separata ed unanime votazione palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134  comma 4 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

4. di pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente www.comune.otranto.le.it  il Regolamento del CUG. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

CITTA’ DI OTRANTO  

Provincia di Lecce  

 

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL  

COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA’, LA 

VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 

DISCRIMINAZIONI. – C.U.G. 

 

Approvato con delibera di Giunta Comunale n.390 del 29.10.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Art. 1 - Oggetto del Regolamento 

 

Il presente Regolamento disciplina il funzionamento e le attività del "Comitato Unico di Garanzia 

per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" del 

Comune di Otranto, di seguito denominato C.U.G.. 

Art. 2 - Ambito di applicazione e finalità 

Ai fini  della promozione ed attuazione dei principi di parità e pari opportunità, il Comune di 

Otranto intende svolgere un ruolo propositivo e propulsivo fondamentale per la rimozione di ogni 

forma di discriminazione, sia diretta che indiretta, nei luoghi di lavoro. 

Il Comune di Otranto persegue l'obiettivo di promuovere e diffondere la piena attuazione delle 

disposizioni vigenti in materia, di aumentare la presenza delle donne in posizioni apicali, di 

sviluppare una cultura organizzativa di qualità tesa a promuovere il rispetto della dignità delle  

persone all'interno dell'Ente. 

 Al fine di raggiungere i propri obiettivi  adotta  le misure per  promuovere le pari opportunità e 

rafforzare il ruolo del CUG  nel modo seguente: 

- vietare qualsiasi forma di discriminazione diretta o indiretta in ambito lavorativo quali quelle 

relative al genere, all'età, all'orientamento sessuale, alla razza, all'origine etnica, alla disabilità, alla 

religione o alla lingua; 

- predisporre piani triennali di azioni positive, tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli 

che , di fatto, impediscano la piena realizzazione delle pari opportunità nell'ambito del  lavoro; 

- politiche di reclutamento e gestione del personale tendenti a rimuovere i fattori che ostacolano 

le pari opportunità e promuovere la presenza equilibrata delle lavoratrici e dei lavoratori nelle 

posizioni apicali, evitando penalizzazioni discriminatorie nell'assegnazione degli incarichi 

dirigenziali, di posizione organizzativa o di attività  rientranti nei compiti e doveri d'ufficio, e nella 

corresponsione dei relativi emolumenti; 

- organizzare il  lavoro in modo che  sia flessibile ed assicuri la conciliazione dei tempi di vita e di 

lavoro, la formazione continua del personale con carichi di cura, la promozione di progetti 

finalizzati alla mappatura delle competenze professionali; 

- formazione e diffusione del modello  improntato alla promozione delle pari opportunità e 

alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, per agevolare l'innovazione e il cambiamento 

culturale, anche avvalendosi del CUG. La formazione continua del personale con carichi di cura, la 

promozione di progetti finalizzati alla mappatura delle competenti professionali; 

- assicurare, nell’ambito del Comune di Otranto, parità e pari opportunità di genere, rafforzando la 

tutela dei lavoratori e delle lavoratrici e garantendo l’assenza di qualunque forma di violenza morale 

o psicologica e di discriminazione, diretta e indiretta, relativa al genere, all’età, all’orientamento 

sessuale, alla razza, all’origine etnica, alla disabilità, alla religione ed alla lingua. -- favorire 

l’ottimizzazione della produttività del lavoro, migliorando l’efficienza delle prestazioni lavorative, 

anche attraverso la realizzazione di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di 

pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e 

di violenza morale o psichica nei confronti dei lavoratori e delle lavoratrici. -- razionalizzare e 

rendere efficiente ed efficace l’organizzazione aziendale anche in materia di pari opportunità, 

contrasto alle discriminazioni e benessere dei lavoratori e delle lavoratrici, attuando le indicazioni 

contenute dal d.lgs. 150/2009 e dal d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, (T.U. in materia della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro) come integrato dal d.lgs. 3 agosto 2009 n. 106 e dal d.lgs. 11 aprile 

2006 n. 198 come modificato dal decreto legislativo 25 gennaio 2010 n. 5 (Attuazione della 

direttiva 2006/54/CE relativo al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra 

uomini e donne in materia di occupazione e impiego). 



 

 

Art. 2 - Costituzione 

Il CUG sostituisce, unificandoli, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici per il 

contrasto del fenomeno del mobbing, e ne assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti 

collettivi o da altre disposizioni. 

Il CUG  è unico ed esplica le proprie attività nei confronti di tutto il personale, sia in regime di 

diritto pubblico che contrattualizzato. 

Il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei componenti 

previsti. 

Art. 3 - Durata del mandato 

I componenti del CUG rimangono in carica quattro anni; il Comitato  esercita le sue funzioni in 

regime di prorogatio sino alla costituzione del nuovo organismo.  

Gli incarichi possono essere rinnovati una sola volta. 

Art. 4 - Criteri di composizione 

Il CUG ha composizione paritetica ed è formato da n. 1 componente designato da ciascuna delle 

organizzazioni sindacali rappresentative, da n.3 rappresentanti dell’Amministrazione, da n. 3 

dipendenti  dell'Ente nonché, da altrettanti componenti supplenti, assicurando nel complesso la 

presenza paritaria di entrambi i generi. 

L'Amministrazione, nella scelta dei n. 3 dipendenti dell'Ente, dovrà avvalersi di procedura 

comparativa trasparente cui possa partecipare tutto il personale interessato in servizio  nell'Ente 

I componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG solo in caso di assenza o 

impedimento dei rispettivi titolari. 

Il Presidente, scelto tra gli appartenenti ai ruoli dell’Ente,  ha funzione di: 

> rappresentare il Comitato; 

> dirigerne i lavori; 

> presiedere le riunioni e coordinarne il regolare svolgimento. 

Il Presidente trasmette, dopo l'approvazione,  il verbale  di ciascuna seduta al Segretario Generale 

dell'Ente, cura la relazione annuale e dispone la costituzione di eventuali gruppi di lavoro; provvede 

affinchè l'attività del CUG si svolga in stretto raccordo con competenti organi dell'Amministrazione. 

Il Vice-Presidente, nominato tra i componenti del Comitato, collabora con  il Presidente, lo 

sostituisce in caso di assenza o di impedimento, svolgendo altresì funzioni che il Presidente ritenga 

di attribuirgli stabilmente o per un periodo determinato. 

Il Segretario, nominato dal Presidente,  ha il compito di fornire supporto organizzativo al 

funzionamento del CUG, curando l'invio delle convocazioni delle riunioni e del materiale 

concernente  gli argomenti delle stesse, con l'indicazione dell'ordine del giorno, conservando tutta la 

documentazione riguardante il CUG, redigendo il verbale della seduta che sarà sottoscritto dal 

Presidente e dal Segretario stesso, supportando il CUG, oltre ad eventuali attività di ricerca ed 

approfondimento. 

Per la partecipazione dei componenti alle riunioni non è previsto alcun compenso poiché le ore 

prestate per il Comitato sono a tutti gli effetti orario di servizio.  

 

Art. 5 - Convocazioni 

Il CUG si riunisce in convocazione ordinaria almeno una volta  all'anno; può essere convocato in 

via straordinaria dal Presidente per motivi di necessità e urgenza, e comunque ogniqualvolta sia 

richiesto da almeno la metà più uno dei suoi componenti effettivi. 

La convocazione ordinaria viene effettuata via e-mail almeno 5 giorni lavorativi prima della data  

stabilita per la riunione; la convocazione straordinaria viene effettuata con le stesse modalità e 

comunque almeno due giorni prima della data  stabilita. 

La convocazione deve contenere l'indicazione dell'ordine del giorno e la documentazione necessaria 

per la trattazione dei relativi argomenti. 

 



 

 

Art. 6 - Deliberazioni  

Il CUG può validamente deliberare quando sia presente la metà più uno dei componenti aventi 

diritto di voto. 

Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei voti dei  presenti. In caso di parità, prevale il voto 

del Presidente. 

Hanno diritto  al voto i componenti titolari presenti e,  in caso di loro assenza, i componenti 

supplenti presenti alla riunione. 

I componenti possono far risultare a verbale le proprie dichiarazioni. 

Le deliberazioni approvate, inserite nel verbale redatto dal segretario, sono inoltrate al Segretario 

Generale dell'Ente. 

 

Art. 7 - Obblighi di astensione 

Ogni componente del CUG si astiene dalla partecipazione alle attività del CUG che riguardino 

questioni nelle quali sia coinvolto. 

 

Art. 8 - Dimissioni dei componenti e loro sostituzione 

I componenti titolari e  supplenti comunicano le proprie dimissioni, in forma scritta, 

all'Amministrazione per consentirne la sostituzione e, per conoscenza, al Presidente del CUG. 

Il Presidente comunica le proprie dimissioni, in forma scritta, all'Amministrazione e al CUG, per 

l'immediata sostituzione. 

Art. 9  - Compiti del CUG 

Il CUG assicura  nell'ambito del lavoro pubblico pari opportunità, prevenendo e contrastando ogni 

forma di violenza fisica e psicologica, di molestia e di discriminazione diretta e indiretta; ottimizza 

la produttività del lavoro migliorando le singole prestazioni lavorative e accresce la performance  

organizzativa dell'amministrazione, rendendo più efficiente ed efficace l'organizzazione attraverso 

l'adozione di misure che favoriscano il benessere organizzativo. 

Il CUG è un organismo di garanzia che esercita i compiti propositivi, consultivi e di verifica, 

nell'ambito  delle competenze allo stesso demandate dall'art. 57, comma 03, del D.Lgs n.165/2001. 

Il CUG esercita compiti: 

propositivi su: 

- predisposizione di piani per favorire la sostanziale uguaglianza sul lavoro tra uomini e 

donne, rimuovere situazioni di discriminazioni o violenze morali,  psicologiche,  mobbing, 

straining, disagio organizzativo, all'interno dell'amministrazione pubblica; 

- promozione di iniziative dirette ad attuare politiche di conciliazione vita privata/lavoro e 

quanto necessario per consentire la diffusione della cultura delle pari opportunità; 

- iniziative volte ad attuare le direttive comunitarie per l’affermazione sul lavoro della pari 

dignità delle persone; 

- diffusione delle conoscenze ed esperienze sui problemi delle pari opportunità e sulle 

possibili soluzioni adottate da altre amministrazioni o enti; 

- azioni atte a favorire condizioni di benessere lavorativo;  

consultivi, formulando pareri su: 

- progetti di riorganizzazione dell’amministrazione aziendale; 

- piani di formazione del personale; 

- orari di lavoro, forme di flessibilità lavorativa e interventi di conciliazione; 

- criteri di valutazione del personale  

- contrattazione integrativa sui temi di competenza;  

 

 

 

 



 

 

- di verifica su: 

- risultati delle azioni positive, dei progetti e delle buone pratiche in  materia di pari 

opportunità; 

- esiti delle azioni di promozione del benessere organizzativo e prevenzione del disagio 

lavorativo; 

- esiti delle azioni di contrasto alle violenze morali e psicologiche, nei luoghi di lavoro -

mobbing e straining; 

- assenza di ogni forma di discriminazione relativa al genere, all’età, all’orientamento 

sessuale, alla razza, all’origine etnica, alla disabilità, alla religione o alla lingua, 

nell’accesso, nel trattamento e nelle condizioni di lavoro, nella formazione professionale, 

promozione negli avanzamenti di carriera, nella sicurezza sul lavoro. 

Art.10 – Funzionamento 

Il CUG  esercita le proprie funzioni utilizzando le risorse umane e strumentali, idonee a garantire le finalità 

previste dalla legge, che l’amministrazione metterà a tal fine a disposizione. 

L’amministrazione  fornisce al CUG tutti i dati e le informazioni necessarie a garantirne l’effettiva 

operatività. 

L'Amministrazione entro il 1 marzo di ciascun anno deve fornire al CUG, secondo il  format messo 

a disposizione dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica e 

Dipartimento per le Pari Opportunità. 

L’amministrazione consulta preventivamente il CUG ogni qualvolta debbano essere adottati atti 

interni nelle materie di competenza, ad esempio flessibilità e orario di lavoro, part-time, congedi, 

formazione, progressione di carriera. 

L’amministrazione, con il responsabile della prevenzione e sicurezza e con il medico competente, 

collabora con il CUG per garantire le condizioni di sicurezza sul lavoro, scambiando informazioni 

utili ai fini della valutazione dei rischi in ottica di genere e dell’individuazione di tutti quei fattori 

che possono incidere negativamente sul benessere organizzativo. 

Il CUG si riunisce, con cadenza quadrimestrale, su convocazione del Presidente. 

La riunione è considerata valida se risultano presenti la metà più uno dei componenti effettivi, in 

caso di assenza del componente effettivo è ammessa la presenza del supplente. 

Le decisioni sono assunte a maggioranza dei voti espressi dai presenti e, in caso di parità, prevale il 

voto del Presidente.  

Ad ogni riunione farà seguito un verbale, sottoscritto da tutti i componenti.  

Gli originali dei verbali, con gli eventuali allegati, saranno depositati e custoditi presso l’Ufficio 

personale.  

Nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente,  aggiornata a cura del CUG, saranno veicolate  

le informazioni, le azioni promosse ed i risultati ottenuti. 

Parimenti saranno pubblicate le notizie inerenti la composizione del Comitato, il rinnovo, la 

decadenza, la cessazione del Presidente e dei Componenti. 

Il Comitato è automaticamente sciolto quando, convocato per quattro volte consecutive, non 

raggiunge il quorum richiesto per la validità delle sedute. 

I Componenti del Comitato che risultano assenti senza giustificato motivo per tre riunioni 

consecutive sono dichiarati decaduti con provvedimento del Comitato stesso. 

Qualora un componente venisse a mancare per dimissioni o decadenza, viene integrato dallo stesso 

organo che lo aveva designato precedentemente. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Art.11- Relazione  e monitoraggio 

Ai sensi della Direttiva n.2/2019 del 26.06.2019, il CUG redige entro il 30 marzo di ogni anno, una 

relazione  sulla situazione del personale dell'Ente, riferita all'anno precedente riguardante 

l’attuazione dei principi di parità, pari opportunità, benessere organizzativo e di contrasto alle 

discriminazioni ed alle violenze morali e psicologiche nei luoghi di lavoro (mobbing e straining). La 

relazione tiene conto anche delle informazioni  che l'Amministrazione entro il 1 marzo di ciascun 

anno deve fornire al CUG, secondo il  format messo a disposizione dalla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica e Dipartimento per le Pari Opportunità. 

La suddetta relazione entro il 30 marzo di ciascun anno deve essere indirizzata,  da parte del CUG, 

al Dipartimento della funzione pubblica e al Dipartimento per le pari opportunità ed inviata al 

seguente indirizzo:monitoraggiocug@funzionepubblica.it 

 

Art. 12 - Sportello unico di ascolto 

Il CUG istituisce al proprio interno uno "Sportello di ascolto" e rende disponibile una casella e-mail 

-comotatounicogaranzia@comune.otranto.le.it - per le segnalazioni da parte dei dipendenti. 

Art. 13 – Collaborazione con altri Organismi 

1. Per l’espletamento delle proprie funzioni il Comitato può: 

a) promuovere incontri con soggetti esterni al Comitato; 

b) avvalersi dell’apporto di esperti anche mediante la costituzione di gruppi di lavoro, nonché 

chiedere di avvalersi dell’apporto di uffici dell’Amministrazione aventi le necessarie 

competenze. 

2. Il Comitato, nell’ambito delle proprie competenze, formula proposte che vengono 

trasmesse ai soggetti abilitati alla contrattazione integrativa. 

L’Amministrazione e le OO.SS. sono tenute a prendere in esame tali proposte e a dare al 

Comitato informazione sugli esiti della contrattazione entro i successivi 30 giorni. 

Le determinazioni dell’Amministrazione che prevedono soluzioni diverse da quelle proposte dal 

Comitato devono essere motivate. 

 

   3 . Il CUG  si raccorda, per quanto di propria competenza, con i sottoindicati organismi esterni: 

- Consigliera Pari opportunità; 

- Consigliera di fiducia; 

-  l'OIV,   RSSPP 

-  Responsabile delle risorse umane e con altri organismi contrattualmente previsti. 

 

 Art. 14 - Validità e modifiche del Regolamento 

Il Regolamento è pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente ed entra in vigore il giorno successivo 

alla sua adozione.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Delibera di G.C. n. 390 del 29.10.2019  

 

Del che si è redatto il presente verbale: 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pierpaolo Cariddi       F.to Donatella Polignone 

 

 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune il 11.11.2019 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 

 

Otranto,11.11.2019      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Donatella Polignone 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Otranto, 11.11.2019        

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Dott.ssa Donatella Polignone 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

  Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 11.11.2019 al 

26.11.2019 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 

 E’ stata trasmessa in data 11.11.2019, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 

 

 E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29.10.2019: 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

 Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 

 

 

Otranto, ______________       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     ___________________________ 

 

 

 


